
1

Martin Vojnar
vojnar@multidata.cz

Kam pokračují „discovery“ nástroje ?

BA, 2. listopadu 2011

mailto:vojnar@multidata.cz


1. Alma
2. bX
3. centrální index
4. ANL+ a spol. 



1. Alma

• příští generace knihovního systému je tady

• jmenuje se Alma

• 22. listopadu 2011 se koná v Praze Alma den
http://www.multidata.cz/novinky/akce-zdroje/seminar-predstavuje-se-alma

• kompletní správa P+E+D

• úzká vazba na „discovery“
(přístup na zkoušku)

http://www.multidata.cz/novinky/akce-zdroje/seminar-predstavuje-se-alma
http://demo1.alma.hosted.exlibrisgroup.com:1801/mng


2. bX

• doporučovací služba na úrovni jednotlivých článků
(vyžaduje OpenURL link server)

• sleduje využívání v reálném čase, např.

• „tento článek mě opravdu zajímá, co bych měl číst dál?“

• „jaký je kontext mého článku?“ ‒ tj. kdo jiný píše o tom, co píšu já
a uživatele to zajímá

• typická vlastnost „discovery“

• nejen protože je konec roku

• v roce 2012 bX hot articles

• spolupráce s Elsevierem: bX v prostředích ScienceDirect/Scopus



3. centrální index

• existují dva modely „discovery“

• (A) 1 index
kam musíte posílat všechna data a uživatele

• (B) ekosystém více indexů

• lokální dokumenty pod Vaší přímou správou

• přátelské indexy odpovídající zájmu Vašich uživatelů

• globální (centrální) indexy ‒ části nebo celé

(B) je správně:

• obsahuje více kontroly pro knihovnu

• lepší výkon / Vaše pravidla relevance / lokální sbírky se neztratí



3. centrální index (pokr.)

• pro kultivaci ekosystému indexů vznikla nová NISO pracovní skupina: 
Open Discovery Initiative

• http://discovery.ac.uk/ (JISC funded)

• není pravda, že centrální indexy mají vše

• je pravda, že centrální indexy mají téměř vše (ca 150 tis. seriálů)

• průměrně 11.000 titulů uspokojí 90% procent požadavků uživatelů

http://discovery.ac.uk/


4. ANL+

• český článkový prostor ‒ není z velké části pokryt

• pilotní projekt NK ČR zahájen v červnu 2011, otevřen v ČB na KS

• plány na rok 2012: digitalizace NK (250 titulů) a rozšíření záběru

• (další plány: paměťové instituce)





Co tyto jednotlivé dílky spojuje ?

• důraz na knihovnu a poskytování jejich služeb svým uživatelům

• k tomu je třeba mít v „discovery“ prostředí kontrolu nad:

1. daty / indexy (tj. v čem se má hledat / jak se plní index)

2. relevancí (např. definujte, co je méně důležité)

3. kontextem uživatele (např. různé kategorie studentů)

4. rozhraním / funkčností (např. integrace konta čtenáře)

• tuto kontrolu musí mít knihovna 
(pokud nechce rezignovat na své poslání)



= maximální
míra kontroly 
pro knihovnu



http://www.pirelli.com/web/group/communication/advertising/default.page

http://www.pirelli.com/web/group/communication/advertising/default.page


Díky za pozornost.
vojnar@multidata.cz

mailto:vojnar@multidata.cz

	Kam pokračují „discovery“ nástroje ?��BA, 2. listopadu 2011
	1. Alma 
	2. bX 
	3. centrální index 
	3. centrální index (pokr.)
	4. ANL+ 
	Co tyto jednotlivé dílky spojuje ?

